

Total Pages : 7

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAEC-606

M.A. Economics (MAEC)

[Economic Growth and Planning]

[आर्थिक संवृद्धि एवं नियोजन]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAEC-606/7

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the development model of Solow and point out its main drawbacks.

सोलो के विकास प्रारूप की विवेचना कीजिए तथा इसके मुख्य कमियों को इंगित कीजिए।

MAEC-606/7

(2)

आर्थिक विकास को प्रोन्नत करने और समाज के आर्थिक जीवन को बढ़ावा देने के लिए सरकारी संस्थानों व सरकार द्वारा किये जाने वाले मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए।

8. Write the features and limitations of capital intensive technology.

पूँजी प्रधान तकनीकी की विशेषताएँ एवं सीमाएँ लिखिए।

MAEC-606/7

(7)

मानव पूँजी निर्माण का अर्थ, स्रोत और विधियों की व्याख्या करें।

5. Explain the main role of agriculture sector in economic development.

कृषि क्षेत्र का आर्थिक विकास में मुख्य भूमिका की व्याख्या कीजिए।

6. Give arguments in favor and against of import substitution.

आयात स्थानापन्नता के पक्ष में तर्क एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।

7. Explain the main functions of government institutions and government to promote economic development and promote economic life of the society.

2. Critically explain Mrs. John Robinson's theory of economic growth. To what extent does this apply to underdeveloped economics ?

श्रीमती जॉन रॉबिन्सन के आर्थिक वृद्धि के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। यह कहाँ तक अल्पविकसित अर्थव्यवस्थाओं पर लागू होता है ?

3. Explain the relationship between environment and economy. How does economic development affect the environment ?

पर्यावरण एवं अर्थव्यवस्था के बीच सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए। आर्थिक विकास पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित करता है ?

4. Write a brief description on the transport resources of India.

'भारत के परिवहन संसाधन' पर एक संक्षिप्त विवरण लिखिए।

5. What do you understand by poverty ? Distinguish between absolute poverty and relative poverty.

गरीबी से आप क्या समझते हैं ? निरपेक्ष गरीबी तथा सापेक्ष गरीबी में अंतर कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAEC-606/7

(4)

1. Discuss the similarities in Harrod-Domar's developmental model.

हैरोड-डोमर के विकास प्रारूप में समानताओं की विवेचना कीजिए।

2. State the main drawbacks of J.E. Meade's development model.

जे. ई. मीड के विकास प्रारूप की मुख्य कमियों को बताइए।

3. Explain the impact of foreign capital on economic development and its possible threats.

विदेशी पूँजी का आर्थिक विकास पर प्रभाव एवं इससे होने वाले सम्भावित खतरों की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the meaning, sources and methods of human capital formation.

MAEC-606/7

(5)

[P.T.O.]